R$ 71.936.407,93, o que representa 88% do total do déficit encontrado. 

Também informa que o pagamento único antecipado de dívida parcelada a longo 

prazo, em 60 meses, junto à União, referente a débitos previdenciários com recurso 

dos royalties, no montante de R$ 16.562.405,47 (dezesseis milhões quinhentos e 

sessenta e dois mil quatrocentos e cinco reais e quarenta e sete centavos), realizado 

no primeiro semestre de 2022, acarretou comprometimento orçamentário e financeiro. 

Logo, se tal fato não houvesse ocorrido, o município teria encerrado o exercício com 

superávit financeiro na fonte de recurso dos royalties de R$ 7.259.502,14,

[...]

conforme se pode constatar através dados homologados no Painel de Controle do 

TCEES. 

Também informa que o pagamento único antecipado de dívida parcelada a longo 

prazo, em 60 meses, junto à União, referente a débitos previdenciários com recurso 

dos royalties, no montante de R$ 16.562.405,47 (dezesseis milhões quinhentos e 

sessenta e dois mil quatrocentos e cinco reais e quarenta e sete centavos), realizado 

no primeiro semestre de 2022, acarretou comprometimento orçamentário e financeiro. 

Logo, se tal fato não houvesse ocorrido, o município teria encerrado o exercício com 

superávit financeiro na fonte de recurso dos royalties de R$ 7.259.502,14,